COLLONGES-SOUS-SALÈVE

Une plaque en mémoire de Manuel Azaña



Pierre-Henri Thévenoz, maire de Collonges, et Luc Franzoni, ont dévoilé la plaque rendant hommage au président Manuel Azaña. Photo DL/D.E.

l'initiative de la société d'histoire régionale la Salévienne et de la municipalité, la commune organisait samedi la commémoration d'un événement historique qui s'est déroulé sur son territoire en 1939. C'est depuis ce modeste bourg que Manuel Azaña démissionna le 27 février 1939 de son poste de président de la République espagnole alors que les troupes républicaines reculaient de toutes parts face aux assauts des armées nationalistes du général Franco.

Après le mot de bienvenue du maire, Pierre-Henri Thévenoz, Luc Franzoni, a évoqué la mémoire de son grand-père, l'ethnologue Marcel Griaule –
spécialiste reconnu du peuple Dogon – chez qui logeait le Président espagnol lorsqu'il rédigea sa lettre de démission. Il a
aussi fait don à la commune de
la superbe table en marqueterie sur laquelle Manuel Azaña
a rédigé ce document.

Après l'évocation de la jeunesse de Cherif De Rivas

auprès de Manuel Azaña à Collonges, Jean-Pierre Almalric, président de l'association Azaña de Montauban, la ville où il est décédé, a retracé le parcours politique de ce grand intellectuel francophile. Il a notamment rappelé les réformes menées par Manuel Azaña et son incessant combat pour que les démocraties européennes interviennent en faveur du gouvernement républicain espagnol menacé par les armées putschistes de Franco soutenue par l'Allemagne nazie et l'Italie fasciste. Claude Barbier, vice-président de la Salévienne, a détaillé l'histoire des nombreux républicains espagnols engagés dans la résistance française et notamment sur le plateau des Glières en 1944.

Le maire et les intervenants ont enfin dévoilé une plaque fixée sur un bloc calcaire en bordure de la place de Savoie, évoquant le séjour de Manuel Azaña chez Marcel Griaule à Collonges-sous-Salève.

D.E.